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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá otázkou přijetí dvouletých dětí do mateřských škol. Je to velmi řešené

téma, ke kterému se vyjadřuje také mnoho psychologů. Ze strany odborníků převažují spíše

negativní názory, jsou však i tací, kteří si myslí, že je uvedení dvouletých dětí

do mateřských škol bezproblémové a přínosné jak pro děti mladší, tak pro děti starší. V teoretické

části je probírána vývojová psychologie batolat, podrobněji analyzovaný první

a druhý rok a nahlédnutí do vztahu dítěte a matky. V práci je řešena historie, jak tomu bylo dříve.

V další kapitole jsou rozebrána rizika a přínosy faktu, kdy by děti navštěvovaly MŠ. Vyskytují se zde

také názory některých psychologů a výzkumů, které se týkají uvedeného tématu. Najdeme zde

seznámení s chodem školky, na který by si musely zvyknout dvouleté děti. V praktické části byl

vytvořen dotazník, který vyplnilo 382 pedagogů, z toho také dvě studentky oboru Učitelství

pro MŠ, kde bylo zkoumáno, zda je práce s takovými dětmi náročná či nikoliv. V závěru se nachází

vyhodnocení, zda je mateřská škola pro děti od dvou let vhodnou institucí.

Abstract

Bachelor thesis deals with two-year-old children in the Czech kindergartens. It is a very discussed,

which is also expressed by many psychologists. Experts are more likely to have negative opinions,

but there are also those who believe that bringing two-year-olds to nursery schools without

problems and beneficial to both younger children and children is terrible. In the theoretical part is

described developmental psychology of children, more detailed first and second year

and knowledge of child and mother relationship. I was also interested in history as it was before.

In the next chapter I analyzed the risks and benefits of the fact that children attended the

kindergarten.

I have also stated the views of some psychologists and scholars who are concerned with the

subject. There is also an introduction to the nursery, because many people who do not know how

to get involved in kindergarten. In my practical part, I created a questionnaire filled out by 382

teachers, including two students in the field of Teaching for the kindergarden where I was

interested in whether the work with such children is difficult or not. In conclusion, it assesses

whether a kindergarten for children from two years of age is an appropriate institution.
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Úvod

„Chyby první výchovy nás provázejí celým životem, proto nejpřednější stráž lidského pokolení

je v kolébce.“ Jan Amos Komenský

Otázku, zda je pro dítě staré dvou let vhodné, aby navštěvovalo mateřskou školu, si klade mnoho

lidí. Téma dvouletých dětí je velmi rozšířeno v České republice a názory se výrazně liší

i přes to, že v jiných zemích je toto opatření zcela běžné. Mísí se zde názory, že dítě není ještě

fyzicky ani psychicky připravené a také to, že mateřská škola není pečujícím zařízením, ale institucí

vzdělávací. Na druhou stranu se staví ti, co zastávají pozitivní názor, že může dítě obohatit sebe

a ostatní děti a my bychom se neměli opírat o vývojovou psychologii, nýbrž o výzkum. Podobného

pozitivního názoru jsou i autoři knihy Péče o nejmenší: Boření mýtů (2012).

Teoretická část se zabývá nejprve vývojovou psychologií, kde se zaměřuje hlavně na batolecí věk,

což je období, kdy děti nastupují do mateřské školy. Poté se věnuje samostatně prvnímu

a druhému roku. Následně je řešen vztah matky s dítětem, neboť je matka pro dítě nejvýznamnější

osobou, a proto by s ní dítě mělo trávit čas, jak jen to bude možné. Zajímavé je také zmínění

výzkumu, který prováděla paní A. Benešová. Zabývá se zde přístupem matek k zařazení dětí

do institucionální péče. Názor matek se tehdy podstatně lišil (Koťátková, 2014).

Dále nahlédneme do historie péče o dvouleté děti, jak se postupně péče vyvíjela

a měnila. Dříve fungovaly pro děti mladší tří let jesle, ty se staly posléze nechtěnými

a kritizovanými. Postupně došlo k jejich úpadku. Ze strany rodičů zmizel zájem o péči pro děti

mladší tří let, a proto se zapojení dvouletých dětí do péče přestala řešit.

Přijmutí dvouletých dětí do MŠ s sebou nese přínosy, ale také rizika – ty budou v práci podrobně

rozebrány.

V praktické části jsou užity dotazníky, které byly určeny pro učitelky mateřských škol. Vybrané byly

právě ony, protože s dětmi pracují a jsou to expertky ve svém oboru. Mají tedy dost zkušeností

na to, aby vyjádřily, jak na ně celá situace působí a jaké mají zkušenosti a názory.
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1. Teoretická část

1.1. Vývojová specifika období batolete

V této kapitole se budeme věnovat vývojové psychologii. Nejdříve se podíváme na batole celkově

a poté se zaměříme konkrétněji na první věk života a na dvouleté děti, které jsou pro tuto práci

klíčová.

1.1.1. Batolecí věk – 1-3 roky

Vývoj motorických dovedností

Batolata rády experimentují, učí se ovládat svoje tělo. Proto pohyby opakují a zdokonalují.

Uspokojují tím potřebu orientace v prostředí. Jsou pro něj významné dva druhy pohybu,

a to retence – setrvání v prostoru či udržení objektu a eliminace – upuštění, opuštění toho, kde

chce být. Dítě se učí dodržovat čistotu právě, když je schopné zvládat funkci svěračů (eliminaci,

retenci). Dítě by se tomu mělo učit, až bude přiměřeně zralé, když je dítě nuceno k jejímu nácviku

předčasně, může to vést k problému.

Dítě si s chutí dojde/doleze tam, kam potřebuje. Je pro něj důležité podnětné prostředí,

aby mohlo být aktivnější. Potřebuje předměty, které nebudou nudné, nebo stereotypní,

ale budou lákavé a srozumitelné. Lomoce je znak úspěšného vývoje, přechod na vyšší úroveň

a zvyšuje sociální status dítěte. Rodiče budou jinak pohlížet na dítě, které ještě nechodí,

než na dítě, které je stejně staré a už chodí. Vývoj chůze u dítěte postupuje tak, že nejdříve

se bude v samostatné chůzi ujišťovat. Po chůzi po rovině zkusí stoupat do schodů

s upřednostňováním jedné nohy napřed. Poté začne při výstupu do schodů nohy střídat

a postupně se naučí chůzi různě náročnou. Vývoj motoriky může být nerovnoměrný, ale i přes to je

to období výrazného motorického rozvoje.

Potřeba aktivity je pro batole značná, když je mu bráněno, mívá bouřlivé reakce

a jako kompenzační chování používá palec k dumlání. Postupně se zpomaluje tempo tělesného

vývoje. Vzrůstá hmotnost přibližně o 5 kg a růst do výšky je až 20 cm. Mění se celková stavba těla.

Dítěti nedominuje hlava, ale postupně se prodlužují dolní končetiny. Zpevňuje se kosterní svalstvo

a kostra osifikuje. Rozvíjí se také jemná motorika. Pouští předměty přibližně ve 12 měsících, poté

je schopné manipulovat s drobnými předměty (Vágnerová, 2012).
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Vývoj poznávacích procesů

Rozvoj těchto procesů se projevuje změnou přístupu ke světu, ten vychází z lepší orientace

a chápaní reality. Opět je zde důležité podnětné prostředí, které je zdrojem informací a slouží

k pochopení různých vztahů a souvislostí a jejich kategorizaci. Vědomí pravidel se u dětí může

odrážet až ve výrazném lpění na rituálech a pravidlech. Pro dítě znamenají pravidla a známost

prostředí pocit bezpečí.

Vytváří se způsob uvažování, kde dítě manipuluje se znaky a symboly tj. dítě si dovede představit

nějaký objekt, činnost a její výsledky, aniž by je muselo provádět, nebo vidět. Symbol můžeme

chápat jako zastoupení nějakého předmětu, obrázku prostřednictvím něčeho jiného. Například

kamínek je pro dítě bonbon. První symboly bývají konkrétnější. V procesu symbolického myšlení

má také důležitý význam odložená nápodoba. Dítě napodobuje nějakou činnost dávno potom, co ji

u někoho vidělo. Stejný základ má také hra na „jako“, jenž obsahuje stejné prvky. Například když

dítě krmí panenku, myje ji apod. Je to na úrovni symbolického chápaní a dítě chápe, že je to

jako a ne skutečnost.

Symbolická hra má různé kognitivní funkce. Umožňuje dítěti experimentovat se získanými

poznatky a potvrdit platnosti různých pravidel. Dítě tak porozumí jednotlivým souvislostem

a vztahům. Symbolická hra má také emotivní hodnotu. Umožňuje dítěti, aby se tak vyrovnalo

s tlakem vnějšího světa a přizpůsobovalo jej, alespoň dočasně svým potřebám. Důležitým


[…]


nebo asistentek. Dvouleté děti mají individuální potřeby. Někteří z dotázaných také uvedli, že jim

děti usínají během řízené činnosti, při oblékání na ven a když už ven jdou, neujdou tolik, jako třeba
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předškoláci. Brzdí práci učitelek, které nemohou vykonávat svoji práci naplno, ale musí dělat

„chůvy“. Děti si také neumějí hrát, to se teprve učí a obtěžují jiné děti, hází po nich hračkami,

nevydrží sedět v kroužku. A zvládnout dokonce i ty šikovnější je pro učitelky fyzicky, tak psychicky

náročné.

„Podle mého názoru dvouleté děti do školky nepatří. Jejich organizaci bych vyřešila vznikem jeslí -

tam můžou mít podmínky, budou tam mezi vrstevníky, mělo by jich tam být méně, paní učitelky

budou mít pro sebe a pořád po ruce. Měla jsem dvouleté děti ve třídě, když jsem pracovala

v mateřské škole a nic jiného jsme nedělali, než utěšovali, převlékali počůrané oblečení a uklízeli

po dětech hračky. Nyní jsem sama matkou a vím, že takto malé dítě bych to školky nedala, není

ještě připraveno. Některé děti jsou možná šikovné a chtějí mezi ostatní děti, ale do třídy

mezi dalších 20 dětí a ještě k tomu starších nepatří.“ (respondentka)

2.2.1. Shrnutí výsledků šetření

Dle grafů můžeme vidět, že postoje učitelů k nástupu dvouletých dětí jsou spíše negativní. Celkové

výsledky grafů jsou vymezeny od 3 do 5 bodů. Ještě konkrétnější výsledky, kde je vymezení věku

a pohlaví, ukazují, že jsou postoje učitelů negativní.

Z důvodu nízké účasti mužů nemůžeme brát na jejich odpovědi zřetel. Jejich odpovědi můžeme

hodnotit jako pozitivnější oproti ženám, ale pro lepší porovnání by bylo zapotřebí více

respondentů mužského pohlaví. Dalším faktem je, že všichni respondenti mužského pohlaví byli

bezdětní. Zůstává otázkou, zda by odpovídali jinak, kdyby měli své děti.

Zajímavé je, že nejvíce negativně vidí situaci se zapojením dvouletých dětí do MŠ respondentky

ve věku od 20 do 30 let a ve věku od 50 a více let. Názor se tedy neliší délkou praxe, ani tím,

zda respondentky dítě měly, či ne. Nejpozitivněji vidí situaci respondentky od 30 do 40 let. Musíme

však podotknout, že nemůžeme hovořit o nijak zvlášť pozitivním výsledku, protože opět převažují

spíše negativní odpovědi.
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Závěr

Začlenění dvouletých děti do mateřských škol je velmi komplikovaná úloha. Není divu,

že se k ní vyjadřuje mnoho psychologů a široké veřejnosti. V teoretické části jsem se snažila

na téma nahlédnout z různých pohledů. Vývojová psychologie opravdu ukazuje, že to není dobré

řešení. Matka je pro dítě dá se říct nenahraditelný člověk a jak dítě, tak i matka by si spolu měli užít

čas, jenž jim byl dán.

Velmi mile mě překvapila vysoká účast při plnění dotazníku a také vysoký počet pedagogů,

kteří měli zkušenost s dvouletými dětmi v mateřské škole. Díky tomu můžeme znát přesný názor

pedagoga, který už zkušenost s dvouletými dětmi má a může tedy přesně říci, jak se mu pracuje.

Bylo mi umožněno nahlédnout do určitých komplikací, do kterých se učitelé běžně dostávají.

Některé, často se opakující, jsem uvedla v poslední otázce v praktické části. Pedagogové uvedli,

že jim děti usínají při jídle, při vycházce a ani nedokáží ujít podobnou vzdálenost, jako starší děti,

které byly také plačtivější než ostatní.

Musím souhlasit s názorem některých z paní učitelek, které tvrdí, že mateřská škola je institucí

vzdělávací a ne hlídací. Z vlastní zkušenosti vím, jak je náročné vést třídu dětí s vysokou kapacitou

(která přetrvává skoro v každé škole). Nedovedu si představit smíšenou třídu s dvouletými dětmi.

Také dotázané učitelky uváděly, že jsou psychicky a fyzicky vyčerpané, navíc nemohou provádět

svou práci tak, jak mají, protože děti mladší tří let mají jiné potřeby. Takové děti učitelky při práci

vyloženě brzdí. Postoje učitelů MŠ jsou dle výsledků z dotazníku spíše negativní.

Z uvedeného výzkumu paní A. Benešové (2010) můžeme vidět, že ještě před 8 lety matky mladší

děti do školky dávat nechtěly, něco se tedy muselo změnit. Jedním z důvodů změny může být

i finanční situace. I když dítě nemám, mám pochopení pro matky, které z nějakého důvodu mladší

dítě musí někam umístit. Jaké tedy najít východisko? Myslím si, že by stálo za to vzít v úvahu

opětné založení jeslí. Dnešní doba je jiná a kvalita by byla také lepší, než dříve. Máme výhodu

v tom, že víme, jaké faktory lidem vadily na dřívějších jeslích, můžeme se tomu tedy vyvarovat

a vytvořit lepší, kvalitnější jesle. Pokud by stejně přetrvával letitý názor, že jesle v žádném případě

nemohou kvalitně fungovat, byla bych pro vybudování speciálního zařízení pro mladší děti. Vše

by zde bylo přizpůsobeno věku dětí, také prostředí, hračky a pracovaly by zde chůvy. Uvádím

chůvy, protože učitelky studují na to, aby se staraly/vzdělávaly o děti od tří do šesti let. Jestliže

by ani tento návrh neprošel, pak už jen stojí za to zamyslet se nad tím, zda by nebylo vhodné

sestavit standardizovanou diagnostiku zralosti, jako je tomu u předškoláků.
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