## HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): **Aneta ŘEHOŘOVÁ**

Název práce: **Postoje učitelů k nástupu dvouletých dětí do MŠ**

### Hodnocení, připomínky:

Aktuálnost problematiky, kterou si autorka vybrala za téma své bakalářské práce, spočívá v současném trendu zařazovat již dvouleté děti do MŠ. Postoje odborníků i laické veřejnosti jsou v této záležitosti nejednotné a liší se napříč politickým spektrem. Toto téma je v současné době centrem pozornosti psychologů, pedagogů, lékařů a jiných odborníků. Z tohoto hlediska je velmi žádoucí a prospěšné se touto problematikou zabývat.

Po formální stránce obsahuje práce 42 stran včetně úvodu a seznamu literatury a je správně členěna na teoretickou a praktickou část a řadu kapitol a podkapitol.

Obsahem teoretické části je vývojově psychologická charakteristika období batolete se zvláštním zřetelem na vztah mezi matkou a dítětem. Dále je v teoretické části věnována pozornost historickému nástínu postojů a názorů na nástup dvouletých dětí do MŠ a rizikům a přínosům zařazení těchto dětí do kolektivního zařízení. Za zvlášť podnětné považuji kapitoly „Pohledy psychologie na nástup dvouletých dětí do MŠ“ a „Přehledová studie výzkumů zaměřených na nástup dvouletých dětí do MŠ“. Teoretická část svědčí o dobré orientaci autorky v odborné literatuře i o schopnosti srovnávat a hodnotit názory různých autorů.

V praktické části autorka jasně formulovala cíl bakalářské práce, kterým bylo zjistit, jaký názor zastávají ti, kteří již s dvouletými dětmi pracovali nebo pracují. Vedlejším cílem bylo zjištění nového řešení péče o dvouleté děti. K výzkumu použila autorka dotazník vlastní konstrukce, jehož výsledky vyhodnotila a shrnula v závěru. Autorka v této části práce prokázala dovednost sestavit dotazník a vhodně interpretovat jeho výsledky.

K práci mám následující připomínky: 1) Některé kapitoly neměly být vzhledem ke svému rozsahu samostatně signovány. 2) Poněkud chudý rejstřík titulů uvedených v seznamu literatury.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

- 1) Jaké jsou vaše osobní zkušenosti s dvouletými dětmi?
- 2) Jak se problematika zařazování dvouletých dětí do MŠ řeší v zahraničí?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** výborně

Datum: 6. 6. 2018

doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.